Taulukko 1.1 Elintarvikeketjun valvonnan vaikuttavuustavoitteiden kehitystd kuvaavat tunnusluvut (Ruokaviraston strategiasta) 2019 - 2022.

Kotimainen

Vaatimukset

>75

72

78

68

72

Valvonnan riskiperusteisuuden onnistunut kohdentaminen vaikuttaa usein vahentévasti

ruoantuotanto | tayttavien vaatimukset tayttavien kohteiden osuuteen.
ja maaseutu lannoitevalmis Lannoitevalvonta kohdentaa tuotevalvontaa erityisesti elintarviketuotannossa kaytettaviin
ovat teiden osuus: lannoitevalmisteisiin. Kohdennusta muutetaan vuosittain. Valvontaa kohdennetaan
elinvoimaisia kohdennetusti erityisesti tuoteryhmiin ja ominaisuuksiin, joissa on havaittu tai epaillaan

tarkastettavat saadostenvastaisuuksia tai on muuta tarvetta kerata tietoa. Lannoitevalvonnalla on

lannoitenaytte tavoitteena 16ytaa puutteita ja tasta syysta myos vaatimusten mukaisten

et (%) lannoitevalmisteiden tavoite on asetettu suhteellisen matalalle.

Saanndélli- >95 96 96 98 98

Vaatimukset sesti tarkas-

thyttavien tettavat

siemensekiori ¢} &2 85 ) 91 ) %

n kohteiden tu(;ti enne-

0,
osuus (%) tarkastetut
kohteet

Vaatimukset >75 88 67 59 71 Valvonnan riskiperusteisuuden onnistunut kohdentaminen vaikuttaa usein vahentavasti

tayttavien vaatimukset tayttavien kohteiden osuuteen.

valvontakohtei Kasvinsuojeluaineiden kayton valvontaa kohdennettiin metsépuiden taimitarhoille ja

den avomaan puutarhakasvien vilielyyn. Lisaksi tehtiin muutamia mm. ilmoituksen perusteella

(kasvinsuojelu tehtyja tarkastuksia. Valvonnan perusteella nayttaa silta, etta padsaantoisesti

aineet ja kasvinsuojeluaineiden kayton saadoksia noudatetaan ja kayttd on asianmukaista. Avomaan

kasvinsuojelu puutarhatiloilla kasvinsuojeluaineiden kayttda valvotaan myds tukivalvonnan yhteydessa,

aineiden mutta metsépuiden taimitarhoille valvontaa kohdistuu harvemmin.

kayttd) osuus
(%)

Edellisen kerran naita on valvottu vuonna 2017.




Vaatimukset
tayttavien
rehundyttei-
den osuus:
elintarviketuo-
tantoeldinten
rehuissa
esiintyvat
haitalliset ja
kielletyt aineet
seka eliot (%)

>99

98

98

98,5

99

Toimintaansa
parantaneiden
elintarvikealan
toimijoiden
osuus (%)

Kasvaa

67

64

62

62

Oiva-jarjestelmaa kaytetaan yha enemmén ohjeiden mukaisesti. HUOM! Tunnusluku kuvaa
nykyiselldan toimintaansa parantaneiden toimijoiden maéraa suhteessa Oivan C- tai D-
arvosanan saaneisiin toimijoihin. Viranomaistoiminnan vaikuttavuusanalyysin
mahdollistamiseksi tunnusluvun laskentaperusteita tulee kuitenkin edelleen kehittaa niin,
efta toimintaansa parantaneiden toimijoiden osuutta suhteutetaan seurantatarkastusten
maaraan.

Elintarvike-
viennin arvo
(Mrd €)

Kasvaa

1,72

1,74

1,8

2,2

Petos-
epailyjen
maara
(Ruokavirasto
n tietoon
tulleet) (kpl)

Kasvaa

50

55

57

75

Tutkinta-
pyyntéjen
(petokset)
méaara
(Ruokavirasto
n tietoon
tulleet (kpl)

Kasvaa

35

34

26

40




Eldimet ja Ihmisen 0 0 0 8 1 Suurella kirjolohilaitoksella Ahvenanmaalla todettiin lohikalojen vertamuodostavan kudoksen
kasvit ovat Vakavien pitdmat kuoliotautia (IHN). Tartunnan alkuperaa ei ole pystytty selvittdmaén, mutta virustyyppi oli
terveitd ja eldintautien eldimet sama kuin Tanskassa, ja vuonna 2021 Ahvenanmaalla todettu IHN-virus.
hyvinvoivia esiintyminen | Luonnon- 0 1 1 66 24 Korkeapatogeenista lintuinfluenssaa (A-luokan eléintauti) todettiin 24 luonnonvaraisessa

(kpl) varaiset linnussa.

eldimet

Eldintauti- 0 0 0 0 0

tapausten

eteenpain

levidmisen

estamisen

onnistuminen

(vastustettava

t eldintaudit)

(kpl)

Eldinten Kasvaa 58 60 61 62

hyvinvointi-

korvausta

saaneiden

tilojen osuus

kotielaintiloist

a (%)

L Kasvaa 1036 1126 1148 1145 Kymmenessa vuodessa luomueléintilojen lukumaaré on lahes kaksinkertaistunut (2011 644

uomuelain- : . . e L

flojen kpl), Valk'l'(.a vuosien 2021 ja 2022 osgllta ngumaara pysyikin Iaheslsa'rlnana. o

I - Luomuelaintiloista 80 % on emolehma- tai lammastuotannossa, missa luomuun siirtyminen

ukumaara . . RN . o

(kpl) on useasti helppoa ruoklnnan perustuessa karkearehwhm ja laiduntamiseen. Kaikissa

luomueldintuotantomuodoissa eldinm&ara tilaa kohden jatkaa kasvuaan.

Elinten 85 70 73 75 72 Valvonnan riskiperusteisuuden onnistunut kohdentaminen vaikuttaa

hyvinvointi- usein vahentavasti vaatimukset tayttavien kohteiden osuuteen. Tuotantoelaintilojen

vaatimukset otantatarkastuksissa havaittujen laiminlyontien méara (28 %) on hieman suurempi kuin

tayttavien kahtena aiempana vuotena. Tavoitetta vaatimukset tayttavien tilojen maarasta ei siis

tilojen osuus
otanta-
valvonnassa
tarkastetuista
tiloista (%)

saavutettu. Tarkastuskohteissa oli eldinlajikohtaisia eroja. Vuonna 2022 valvonnassa
painotettiin munivia kanoja. Tiloja jéi suhteellisen paljon valvomatta rekisteripuutteiden ja
resurssivajauksen vuoksi. Tavoitteena on painottaa valvontaa riskikohteisiin, vaikka
satunnaisten tilojen osuutta on viime vuosina lisatty. Tunnuslukutavoitteen seurannassa




tuleekin huomioida tavoitteiden osittainen ristiriita, silld mita paremmin valvonta kohdentuu
riskitiloille, sitd todennakdisimmen myés laiminlydnteja 1oytyy.

Siatja Véhenee 20,7 19,8 19,7 21,2 Tuotantoeldimilla (broileri, siat) terveiden eldinten suoliston kolibakteerien antibiooteille
broilerit resistenttien kantojen osuudessa on vuodesta 2015 I&htien laskeva trendi vuoteen 2021,
mutta 2022 tdma kehitys nayttaa pysahtyneen.
Seuraeldinte | <1,2 0,9 05 0,3 Tietoa ei
n (koirien) (ESBL) viela
Mikrobiladke- | Kliinisten saatavilla
resistenssin | Naytteiden
maara (%) mOﬂ!reSlS'
tenttien <5 73 4,5 57 Tietoaei | Toisena seurattavana tunnuslukuna on koirien diagnostisten naytteiden metisilliinille
bakteerien | (MRSP) viela resistenttien Staphylococcus pseudintermedius (MRSP) -kantojen osuus kaikista
osuus saatavilla | Staphylococcus pseudintermedius -kannoista. Tass on havaittavissa vaheneva trendi,
tutkituista mutta alle tavoitteen on paasty vain vuonna 2020.
kannoista
Mikrobilaak- Pysyy 19 16 17 Tietoa ei | Myyntiin perustuvassa mikrobilaakkeiden (antibioottien) kaytossa on pitkélla aikavalilla
keiden nykyisella viela vaheneva trendi, vaikka vuosina 2016-2019 kulutus pysyi samana ja 2021 kulutus oli
kayttomaarat an tai saatavilla | hieman suurempaa kuin 2020. Laakkeiden kayttdméaara suhteutetaan tuotantoelainten
myynti- vahenee biomassaan (kg PCU). Tavoitteena on, ettd kayttomaéra pysyy samana tai alenee hitaasti.
maérien (hitaasti) Kehitys on tavoitteen mukaista.
perusteella
(kaytto-
madrien
perusteella
osittain 2022
alkaen):
tuotanto-
eldimet
(mg/PCU)
Seuraeléinten Véhenee 986 899 922 Tietoaei | Myyntiin perustuvassa mikrobiladkkeiden (antibioottien) kaytésséa on pitkalla aikavalilla
antibiootti- (hitaasti) vield vaheneva trendi, vaikka 2021 kulutus oli hieman suurempaa kuin 2020.
tablettien saatavilla
myynti (kg)
Ihmisille Fluoro- Pysyy 0,1 0,11 0,11 Tietoa ei
kriittisten kinolonit nykyisella vield
tarkeiden an tai saatavilla




mikrobilaakkei

den myyntiin
perustuvat
kéayttomaarat
eldimille
(mg/PCU)

Kolmannen
ja
korkeamman
polven
kefalosporiini
t

vahenee
(hitaasti)

0,0004

Tietoa ei
viela
saatavilla

Karanteeni-
tuhoojien
takia
pysaytettyjen
erien
lukuméaara

(kpl)

Kasvaa

Vuonna 2022 tuonti- ja sisdmarkkinavalvonnassa ei pysaytetty yhtaan eraa
karanteenituhoojien I8ytymisen takia, joka on hyvin tavanomainen tulos. Valvontaa ei ole
kyetty tehostamaan siind maarin, etta karanteenikasvintuhooijia olisi |6ydetty tavoitteen
mukaisesti. Pysaytysten véhainen maaré voi kertoa lainsaadénndn toimivuudesta ja
toimijoiden vastuullisuudesta tuhoojien levidmisen estdmiseksi.

Karanteeni-
tuhoojien
esiintymien
lukumaara
(kpl)

Vahenee

244

217

299

233

Laatutuhoo-
jien
lukumaara
(kpl)

Kasvaa

Vuonna 2022 tuonti- ja sisdmarkkinavalvonnassa pysaytettiin yksi era laatutuhoojien
I6ytymisen takia, joka on hyvin tavanomainen tulos. Valvontaa on pyritty tehostamaan, jotta
laatutuhoojia I8ydettaisiin enenevassé maarin. Pysaytysten vahdinen maéré voi kertoa
lainsdadanndn toimivuudesta ja toimijoiden vastuullisuudesta tuhoojien levidmisen
estamiseksi.

Ruoka on
turvallista ja
terveellista

Raportoidut
elintarvike-
vélitteiset
ruokamyrky-
tysepidemiat
(Ikm)

Epidemiat

<45

49

45

36

60

Kuntavalvojien koulutuksissa on painotettu, etta kaikista (myos alle 5 henkildn epidemioista)
tulee tehda selvitysilmoitus. Vuonna 2022 pienista epidemioista on tullut runsaasti
ilmoituksia. Ohjaus nayttaa olleen vaikuttavaa.

Sairastuneet

<1000

620

990

1056

771

Listeria
monocytogen
es-bakteerin
aiheuttamat
vakavat
ruokamyrky-

Alittaa
edellisen
5 vuoden
keskiarvo
n (2022:
<76,6)

50

93

70

68




tystapaukset
(kpl)

Salmonellan

esiintyvyys
(%)

Elintarvike-
tuotanto-
eldinten
markkinoille
saatetuissa
rehuissa

Elintarvike-
tuotanto-
elaimissa

<1

<1

<1

<1

0,1

Elintarvik-
keissa

<0,5

<1

<1

0,16

0,01

Elintarvike-
yrityksiin
tehdyissa
elintarvike-
tietoja,
ravintoarvoa
ja
markkinointia
koskevissa
Oiva-
valvonta-
tarkastuksissa
parhaimmat
tason
saavuttaneet
valvonta-
kohteet (%)

>85

79

91

94

94

Oiva-
elintarvike-
huoneisto-
tarkastuksissa
parhaimmat
tasot (A ja B)

>85

95

95

95

94




saavuttanei-

den kohteiden
osuus (%)







